

Raport z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025 za rok 2022

Zgodnie z ustawą z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi Rada Miejska w Różanie uchwałą Nr XLI.263.2022 uchwaliła w dniu 28 kwietnia 2022 r. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025.

Program jest finansowany ze środków własnych gminy – pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz z tzw. małopkowego czyli środków pochodzących z tytułu opłat od napojów alkoholowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml.

W Gminie Różan liczba podmiotów gospodarczych prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych na dzień 31 grudnia 2022 roku przedstawiała się następująco:

1. Sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży:

- 1) piwo – 1 podmiot,
- 2) piwo i wódka – 2 podmioty,
- 3) piwo, wino i wódka – 11 podmiotów.

Zgodnie z uchwałą Nr XLIV/218/2018 Rady Miejskiej w Różanie z dnia 10 sierpnia 2018 r. w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie gminy Różan, ustalono maksymalną liczbę zezwoleń: 30 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających do 4,5 % zawartości alkoholu oraz na piwo, 30 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa) oraz 30 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 18% zawartości alkoholu, przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży.

2. Sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży:

- 1) piwo – 1 podmiot,
- 2) piwo i wódka – 2 podmioty,
- 3) piwo, wino i wódka – 1 podmiot.

Zgodnie z w/w uchwałą Rady Miejskiej ustalono maksymalną liczbę zezwoleń: 15 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających do 4,5% zawartości alkoholu oraz na piwo, 15 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa) oraz 15 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 18% zawartości alkoholu, przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży.

Zadania programu są w dużej mierze kontynuacją realizacji działań o charakterze długofalowym z lat ubiegłych. Sposoby realizacji zadań ujętych w Programie są dostosowane do potrzeb i możliwości ich realizacji w gminie Różan, w oparciu o posiadane zasoby.

Ważną rolę w przekazywaniu informacji o skutkach szkodliwości spożywania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych przez młodych ludzi odgrywa promowanie zdrowego stylu życia, rozwijanie zainteresowań, warsztaty, programy profilaktyczne, konkursy, itp. Jednym z celów działań realizowanych w 2022 r. była promocja zdrowego stylu życia, a przez to zmniejszenie zachowań ryzykownych oraz doskonalenie umiejętności przeciwstawiania się patologiom, wzmocnienie rozwoju osobowego i uświadomienie młodym ludziom następstw używania środków psychoaktywnych.

W lutym w miejscowości Załużu odbył się plastyczny konkurs profilaktyczny pod hasłem „Uzależnieniom mówimy STOP” mający na celu ukazanie złego wpływu gier komputerowych, nikotyny i innych środków odurzających na organizm młodego człowieka.

Sfinansowano udział w warsztatach profilaktycznych dla osób współzależniących w Zakroczymiu.

W marcu w Przedszkolu Samorządowym odbył się turniej wiedzy pod hasłem „W trosce o zdrowie”.

W kwietniu profilaktyczny konkurs wokalny pt. „Z piosenką po zdrowie” uczestników konkursu nagrodzono upominkami.

W czerwcu impreza profilaktyczno-integracyjna pod hasłem „O tym jak Psi Patrol przegonił cyber wiedźmę” celem imprezy była profilaktyka uzależnień od mediów cyfrowych, zachęcanie do pogłębiania kompetencji społecznych poprzez uczestniczenie w grach i zabawach zespołowych na świeżym powietrzu.

W Szkole Podstawowej odbyła się cykliczna prozdrowotna impreza pod hasłem „Zdrowy Europejczyk”, uczestnicy mieli okazję pogłębić temat zdrowego odżywiania, aktywnego spędzania wolnego czasu oraz szkodliwości różnego rodzaju używek. Przeprowadzono również konkurs wiedzy o zdrowym stylu życia, uczestników konkursu nagrodzono upominkami.

W lipcu dofinansowano wyjazd na 29 Ogólnopolskie Spotkania Trzeźwościowe w Licheniu dla grup AA, Al.-Anon oraz członków ich rodzin.

We wrześniu podczas XI Pikniku Militarnego odbył się spektakl profilaktyczny pt. „O tym jak Pszczołka Maja spotkała Cyber Wiedźmę”.

W listopadzie wśród uczniów klas I-III przeprowadzono konkurs „Mój przyjaciel – Miś”, który miał na celu wzmacnianie pozytywnych wzorców życia społecznego, zachęcanie do rozwijania zainteresowań i aktywne spędzanie wolnego czasu.

W grudniu dzieci i młodzież ze Świetlicy opiekuńczo-wychowawczej wzięły udział w konkursie pt. „Mówię NIE narkotykom i dopalaczom”, konkurs miał za zadanie promocję asertywnych postaw wobec używania substancji psychoaktywnych.

Wśród dzieci z Przedszkola Samorządowego, Niepublicznego Przedszkola Językowego Buen Camino oraz uczniów Szkoły Podstawowej przeprowadzono czternastą edycję konkursu plastycznego promującego zdrowy styl życia pod hasłem: „W zdrowym ciele zdrowy duch”, wszyscy uczestnicy otrzymali upominki.

Centrum Działań Profilaktycznych z Wieliczki przeprowadziło dla dzieci z przedszkola 10 warsztatów profilaktycznych pod hasłem „Po co są emocje?” oraz dla rodziców „Wyznaczanie granic w procesie wychowania, budowanie więzi w rodzinie”. Dla uczniów Szkoły Podstawowej zorganizowano warsztaty profilaktyczne (19 edycji) o tematyce: „Integracja – jak budować relacje z rówieśnikami” oraz „Depresja, zachowania autodestrukcyjne, lęki – profilaktyka”.

W 2022 roku tak jak i w latach poprzednich prowadzona była działalność Świetlicy opiekuńczo-wychowawczej. Do Świetlicy uczęszczało 13 dzieci z rodzin niewydolnych wychowawczo lub zagrożonych alkoholizmem, w wieku od 8 do 16 lat. Świetlica jest czynna od poniedziałku do piątku w godz. od 14⁰⁰ do 18⁰⁰ w Dziennym Domu „Senior +”. W Świetlicy dzieci odrabiają lekcje, uczą się prawidłowych zachowań, rozwijają swoje zainteresowania, uczestniczą w zajęciach plastycznych, integracyjnych razem z seniorami, grach i różnych imprezach artystycznych jak również spożywają podwieczorek.

Ważną rolę w pomocy rodzinom z problemem alkoholowym odgrywa Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Jednym z zadań Komisji jest przeprowadzanie rozmów motywujących do leczenia odwykowego jak również udzielanie porad rodzinom, w których występują problemy alkoholowe lub przemoc. W roku sprawozdawczym przeprowadzono 11 takich rozmów.

W Gminnym Ośrodku Upowszechniania Kultury w każdy drugi piątek miesiąca w godzinach od 16⁰⁰ do 19⁰⁰ i w Urzędzie Gminy w każdy trzeci wtorek miesiąca w godzinach od 8⁰⁰ do 11⁰⁰, od 2010 roku działa Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych i ich rodzin prowadzony przez specjalistę terapii uzależnień. W roku 2022 udzielono 59 porad, w tym osobom uzależnionym 22 i 37 współuzależnionym.

W ramach umowy ze Starostwem Powiatowym, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Makowie Mazowieckim świadczyło usługi z zakresu poradnictwa specjalistycznego obejmującego poradnictwo psychologiczne, prawne i rodzinne w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2022 roku. Problemy najczęściej występujące u osób zgłaszających się w celu skorzystania z poradnictwa rodzinnego to uzależnienie od alkoholu, współuzależnienie, przemoc w rodzinie oraz nieradzenie sobie z emocjami jak również problemy wychowawcze. Mieszkańcom gminy Różan udzielono 2 porad z zakresu poradnictwa psychologicznego, 2 porad z zakresu poradnictwa prawnego i 16 porad z zakresu poradnictwa rodzinnego.

W 2022 roku na przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii wydatkowano kwotę 163.534,06 zł w tym z tzw. małpkowego 62.639,57 zł.

Burmistrz

/-/ Piotr Świdorski

Sporządziła:
Katarzyna Ogonowska